
Benchmarking knihoven
Srovnání výkonu českých a německých knihoven

Knihovna pro všechny

Havířov

12.5.2015

vit.richter@nkp.cz

Národní knihovna ČR

mailto:vit.richter@nkp.cz


Hlavní témata

• 10 let benchmarkingu v ČR

• Mohou se české a slovenské veřejné knihovny srovnávat s 
knihovnami v Německu?

• Příklad srovnávání v kategorii 5 001 až 10 000 obyvatel
• Frýdlant nad Ostravicí
• Hradec nad Moravicí
• Město Petřvald
• Příbor
• Rýmařov
• Vítkov
• Vratimov
• Vrbno pod Pradědem



CO MY DĚLÁME?

JAK TO MY DĚLÁME?

JAK DOBŘE TO MY

DĚLÁME?

CO DĚLAJÍ JINÍ?

JAK TO DĚLAJÍ JINÍ?

JAK DOBŘE TO JINÍ

DĚLAJÍ?

PŘÍLEŽITOSTI A NÁMĚTY KE ZLEPŠOVÁNÍ

SROVNEJTE

A UČTE SE

Co je BENCHMARKING?
Metoda vzájemného srovnávání výkonu a činnosti knihoven

Převzato: A. Plášková: Benchmarking. VŠE
3



K čemu využíváme benchmarking?

• Chci vědět, jak na tom je moje knihovna.

• Snažím se podle výsledků něco v knihovně změnit.

• Zajímá mě, jak na tom jsou jiné knihovny, které znám.

• Informuji pracovníky knihovny, aby si uvědomili, jak na tom jsme.

• O výsledcích informuji svého zřizovatele.

• Argument pro zřizovatele, když žádám o zvýšení rozpočtu.

• Argument proti omezení  činnost knihovny.

• Některá čísla uvádím ve výroční zprávě.

• Zjištěné údaje využívám při přípravě nového projektu.

• Moc mě to nezajímá, ale chtěla to vedoucí či metodička…

• Jen tak – ze zájmu.
4



Co sledujeme?

1 KF/1000 obyvatel

2 % obnovy KF

3 Přírůstek/1000 obyvatel

4 Periodika/1000 obyvatel

5 Internet/1000 obyvatel

6 Plocha/1000 obyvatel

7 Studijní místa/1000 obyvatel

8 Úvazky/1000 obyvatel

9 Úvazky/1000 registr. uživatelů

10 Úvazky/1000 návšťěvy

11 Roční provoz. doba/1000 obyv.

12 % roč. provoz. doby/prac. fond zam.

13 Týdenní provozní doba

14 % výdajů/rozpočtu města

15 % obsluhované populace

16 % mládeže

17 Návštěvy/obyvatel

18 Virtuální návštěvy/obyvatel

19 % návštěv internet

20 Výpůjčky/čtenář

21 Obrat KF

22 Kult. a vzděl. akce/1000 obyvatel

23 Internetové služby

24 Provoz. nákl/1000 obyvatel

25 Náklady KF/obyvatel

26 Náklady EIZ/obyvatel

27 Náklady KF/výpůjčky

28 %provozních nákladů

29 % nákladů na KF

30 % osobních nákladů

31 % získaných dotací

32 % vlastních příjmů 5

Nabídka
Využití, 
služby

Financování, 
efektivita

Hlavní kritérium:
Počet obyvatel



Knihovny v benchmarkingu
r. 2014

Jihočeský kraj 22

Jihomoravský kraj 19

Karlovarský kraj 9

Královehradecký kraj 25

Liberecký kraj 11

Moravskoslezský kraj 41

Olomoucký kraj 11

Pardubický kraj 19

Plzeňský kraj 16

Praha 2

Středočeský kraj 30

Ústecký kraj 13

Vysočina 11

Zlínský kraj 18

CELKEM 247

Počet knihoven

r. 2006 40

r. 2007 73

r. 2008 114

r. 2009 150

r. 2010 198

r. 2011 255

r. 2012 257

r. 2013 277

r. 2014 295

r. 2015 ????

Jak jsme rostli



Knihovny v benchmarkingu

ČR SR Celkem
Krajské knihovny bez městské funkce 4 4
Krajské knihovny s městskou funkcí 6 7 13
Do 1000 obyvatel 13 0 13
Od 1001 do 3000 obyvatel 44 3 47
Od 3001 do 5000 obyvatel 42 2 44
Od 5001 do 10000 obyvatel 51 6 57

Od 10001 do 20000 obyvatel 39 10 49

Od 20001 do 40000 obyvatel 29 16 45
Více než 40000 obyvateli 18 5 23
Celkem 246 48 295



Mohou se naše knihovny 
srovnávat s knihovnami v 

Německu?

Srovnání německých knihoven zahrnutých v 
Bibliotheksindexu a českých a slovenských knihoven v 

rámci benchmarkingu



Bibliotheksindex
http://www.bix-bibliotheksindex.de/

9

http://www.bix-bibliotheksindex.de/


Velikostní kategorie

Benchmarking knihoven Bibliotheksindex
Do 1000 obyvatel Do 15 000 obyvatel

Od 1001 do 3000 obyvatel 15 000 až 30 000 obyvatel

Od 3001 do 5000 obyvatel 30 000 až 50 000 obyvatel

Od 5001 do 10000 obyvatel 50 000 až 100 000 obyvatel

Od 10001 do 20000 obyvatel Nad 100 000 obyvatel

Od 20001 do 40000 obyvatel

Více než 40000 obyvateli

Krajské knihovny 

Spolupracuje 198 knihovenSpolupracuje 295 knihoven



Indikátory Bibliotheksindex

Nabídka Využívání

Knihovní fond/1 obyvatel Návštěvy/1 obyvatel

Plocha pro veřejnost m2/1000 obyvatel Virtuální návštěvy/1 obyvatel

Pracovníci/1000 obyvatel Výpůjčky/1 obyvatel

Stanice s internetem/10000 Obrat knihovního fondu

Internetové služby Roční provozní hodiny/1000 obyvatel

Akce/1000 obyvatel

Efektivnost Rozvoj

Výdaj na KF/1 výpůjčka Procento obnovy KF

Roční pracovní kapacita/Roční provozní  doba Procento hodin na vzdělávání

Návštěvy/1 provozní hodina Výdaje na investice/1 obyvatel

Provozní náklady EUR/1 návštěva



Knihovní fond a jeho:
• Rozsah

• Doplňování

• Využití



2,6

5,0

1,9

4,6

1,6

3,4

1,5

5,0

1,5

7,9

SRN C+SR SRN C+SR SRN C+SR SRN C+SR SRN C+SR

Do 15000 15000 až 30000 30000 až 50000 50000 až 100000 100000 a více

K
n

ih
o

vn
í f

o
n

d
/1

 o
b

yv
at

el
Knihovní fond na obyvatele

0,28

0,16

0,27

0,13

0,3

0,10

0,27

0,11

0,27

0,22

SRN C+SR SRN C+SR SRN C+SR SRN C+SR SRN C+SR

Do 15000 15000 až 30000 30000 až 50000 50000 až 100000 100000 a více

EU
R

Náklady knihovní fond na výpůjčku

11,5

3,7

11,6

3,8

11,1

3,2

10,8

3,3

10,8

4,9

SRN C+SR SRN C+SR SRN C+SR SRN C+SR SRN C+SR

Do 15000 15000 až 30000 30000 až 50000 50000 až 100000 100000 a více

%

% obnovy knihovního fondu

10,2

5,9

9,4

6,1

7,9

5,4

7,3

5,2

7,3

3,6

SRN C+SR SRN C+SR SRN C+SR SRN C+SR SRN C+SR

Do 15000 15000 až 30000 30000 až 50000 50000 až 100000 100000 a více

V
ýp

ů
jč

ky

Výpůjčky na obyvatele

4,1

1,8

4,8

2,1

4,8

2,2

4,8

2,2

4,8

2,7

SRN C+SR SRN C+SR SRN C+SR SRN C+SR SRN C+SR

Do 15000 15000 až 30000 30000 až 50000 50000 až 100000 100000 a více

O
b

ra
t

Obrat knihovního fondu



Knihovní fond

• Německé knihovny nabízí uživatelům dva až třikrát 
menší knihovní fond než české a slovenské knihovny

• Německé knihovny vydávají na nákup knihovního 
fondu cca dvakrát větší částku 

• Obnova knihovního fondu německých knihoven je asi 
třikrát rychlejší

• Knihovní fond německých knihoven je asi o třetinu 
více využíván

• Obrat knihovního fondu německých knihoven je 
dvojnásobný



Návštěvníci a provozní 
doba



4,4

3,3 3,3 3,3
3

2,5 2,4 2,5 2,4
2,7

SRN C+SR SRN C+SR SRN C+SR SRN C+SR SRN C+SR

Do 15000 15000 až 30000 30000 až 50000 50000 až 100000 100000 a více

N
áv

št
ěv

n
íc

i

Počet návštěvníků na obyvatele

1,2

1,9

1,4

2,0

1,1

1,7

1,2

1,8

1,2

2,0

SRN C+SR SRN C+SR SRN C+SR SRN C+SR SRN C+SR

Do 15000 15000 až 30000 30000 až 50000 50000 až 100000 100000 a více

N
áv

št
ěv

y

Virtuální návštěvy na obyvatele

37

18

44

25

67

24

69

29

69 68

SRN C+SR SRN C+SR SRN C+SR SRN C+SR SRN C+SR

Do 15000 15000 až 30000 30000 až 50000 50000 až 100000 100000 a více

N
áv

št
ěv

n
íc

i

Návštěvy na 1 provozní hodinu

127

189

78

137

47

123

36

116

36

78

SRN C+SR SRN C+SR SRN C+SR SRN C+SR SRN C+SR

Do 15000 15000 až 30000 30000 až 50000 50000 až 100000 100000 a více

H
o

d
in

y

Roční provozní doba na 1000 obyvatel



Návštěvníci a provozní doba

• Počet fyzických návštěvníků německých i českých a 
slovenských knihoven je přibližně stejný

• Počet virtuálních návštěv webové stránky mají české 
a slovenské knihovny asi o čtvrtinu vyšší

• České a slovenské knihovny nabízí svým uživatelům 
více než dvojnásobný rozsah provozní doby

• Intenzita návštěv v průběhu provozních hodin je u 
německých knihoven asi o 100 % vyšší než u českých 
a slovenských



Provozní doba
Pracovní kapacita

Kulturní a vzdělávací akce



127

189

78

137

47

123

36

116

36

78

SRN C+SR SRN C+SR SRN C+SR SRN C+SR SRN C+SR

Do 15000 15000 až 30000 30000 až 50000 50000 až 100000 100000 a více

H
o

d
in

y

Roční provozní doba na 1000 obyvatel

0,3

0,56

0,21

0,65

0,20

0,56

0,21

0,60

0,21

0,49

SRN C+SR SRN C+SR SRN C+SR SRN C+SR SRN C+SR

Do 15000 15000 až 30000 30000 až 50000 50000 až 100000 100000 a více

Ú
va

zk
y/

1
0

0
0

 o
b

yv
at

el

Počet pracovníků na 1000 obyvatel

8,6

16

6,4

16

5

12

4,7

9

4,7

9

SRN C+SR SRN C+SR SRN C+SR SRN C+SR SRN C+SR

Do 15000 15000 až 30000 30000 až 50000 50000 až 100000 100000 a více

P
o

če
t 

ak
cí

Kult. a vzdělávací akce na1000 obyv.

4,8
6,3 5,5

10,2
8,9

10,9
12

15,2

12

28,4

0

5

10

15

20

25

30

SRN C+SR SRN C+SR SRN C+SR SRN C+SR SRN C+SR

Do 15000 15000 až 30000 30000 až 50000 50000 až
100000

100000 a více

P
ra

co
vn

í h
o

d
in

y/
p

ro
vo

zn
í h

o
d

in
y 

za
 r

o
k

Počet celkových pracovních hodin na 
jednu provozní hodinu



Pracovní kapacita a její využití

• České a slovenské knihovny mají k dispozici dva až 
třikrát více pracovníků než německé

• České a slovenské knihovny mají o něco vyšší objem 
pracovní kapacity na počet provozních hodin

• Nejméně efektivní jsou velké české a slovenské 
knihovny v městech nad 100 000 obyvatel

• České a slovenské knihovny pořádají dvakrát až 
třikrát více kulturních a vzdělávacích akcí než 
německé knihovny



Plocha pro uživatele a 
počítačové stanice s 

internetem



56

44

35

41

32
35

26

37

26
23

SRN C+SR SRN C+SR SRN C+SR SRN C+SR SRN C+SR

Do 15000 15000 až 30000 30000 až 50000 50000 až 100000 100000 a více

m
2

/1
0

0
0

 o
b

yv
at

el

Plocha na 1000 obyv.

4,5

9,3

3

7,4

2,9

5,4

2,7

5,3

2,7

4,0

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

SRN C+SR SRN C+SR SRN C+SR SRN C+SR SRN C+SR

Do 15000 15000 až 30000 30000 až 50000 50000 až
100000

100000 a více

P
o

če
t 

st
an

ic

Stanice s internetem na 10000 obyvatel

2,6

5,0

1,9

4,6

1,6

3,4

1,5

5,0

1,5

7,9

SRN C+SR SRN C+SR SRN C+SR SRN C+SR SRN C+SR

Do 15000 15000 až 30000 30000 až 50000 50000 až 100000 100000 a více

K
n

ih
o

vn
í f

o
n

d
/1

 o
b

yv
at

el

Knihovní fond na obyvatele



Plocha a počítačové stanice s 
internetem

• České a slovenské knihovny v průměru nabízí 
uživatelům o 15 % větší prostory než knihovny 
německé
• Lze dovodit, že nižší objem knihovních fondů v 

německých knihovnách umožňuje knihovnám nabídnout 
větší prostory pro jiné aktivity

• Nabídka stanic připojených k internetu je v českých a 
slovenských knihovnách dva až třikrát větší než v 
německých knihovnách



Provozní výdaje a výdaje na 
nákup knihovních fondů



5,2

3,1

5,7

2,6

5,9

2,2

7,5

3,6

7,5

3,9

SRN C+SR SRN C+SR SRN C+SR SRN C+SR SRN C+SR

Do 15000 15000 až 30000 30000 až 50000 50000 až 100000 100000 a více

EU
R

Provozní náklady na 1 návštěvu

0,28

0,16

0,27

0,13

0,3

0,10

0,27

0,11

0,27

0,22

SRN C+SR SRN C+SR SRN C+SR SRN C+SR SRN C+SR

Do 15000 15000 až 30000 30000 až 50000 50000 až 100000 100000 a více

EU
R

Náklady knihovní fond na výpůjčku



Provozní výdaje a výdaje na nákup 
knihovních fondů

• Provozní výdaje v německých knihovnách jsou o cca 
100 % vyšší než v českých a slovenských knihovnách
• Hlavní příčina: mzdy?

• Velmi podobný rozdíl je i v oblasti financování 
nákupu knihovních fondů



Slabé a silné stránky

Německé knihovny

• Malý rozsah KF

• Aktualizovaný KF

• Vyšší prostředky na nákup KF

• Větší využití KF

• Nižší pracovní kapacita

• Malá provozní doba

• Větší intenzita návštěv

• Nižší počet kult. a vzděl. akcí

• Méně virtuálních návštěv

• Méně počítačů

• Horší prostorové zajištění

• Vysoké provozní náklady

České a slovenské knihovny

• Velký rozsah KF

• Neaktuální KF

• Nízké prostředky na nákup KF

• Menší využití KF

• Vyšší pracovní kapacita

• Větší rozsah provozní doby

• Nižší intenzita návštěv

• Větší počet kult. a vzděl. akcí

• Více virtuálních návštěv

• Více počítačů

• Lepší prostorové zajištění

• Nízké provozní náklady



Jaký máme potenciál pro zlepšování?

• Vyřadit zastaralou literaturu
• Rozšířit si plochu pro uživatelé – oddechové prostory, 

prostory pro pořádání akcí

• Zvýšit objem doplňování knihovního fondu
• Zvýšit výdaje na doplňování knihovního fondu

• Optimalizovat rozložení provozní doby ve vztahu k 
potřebám veřejnosti
• Dosáhnout zvýšení návštěvnosti

• Zaměřit se na lepší využití pracovní kapacity
• Zejména ve velkých knihovnách



Co děti a dospělí očekávají od knihovny?

Děti Dospělí

50%

38%

32%

16%

15%

12%

11%

11%

10%

7%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

ATRAKTIVNÍ KNIHY

KNIHY, KTERÉ POTŘEBUJI

DELŠÍ VÝPŮJČNÍ LHŮTU

VÝHODNĚJŠÍ PROVOZNÍ DOBU

DORUČOVÁNÍ KNIH

KNIHOVNA BLÍŽE DOMOVA

USNADNIT PŮJČOVÁNÍ

PŮJČOVÁNÍ E-KNIH

INFORMACE O DOSTUPNOSTI KNIH

PŘÍSTUP K EIZ

Co by měla knihovna nabízet?

5%

5%

5%

7%

8%

11%

14%

19%

21%

22%

40%

Připojení k internetu (wifi)

Klid

Příjemní a hodní knihovníci
(knihovnice)

Někdo, kdo mi poradí

Půjčování a poslech audioknih

Prostor pro poslech hudby a
povídání

Stolní a deskové hry

Široká nabídka knih

Půjčování čteček e-knih

Nové knihy

Nic

Co by měla knihovna zlepšit?



9,1 10 12
19 24 28 32

38
48

60

90 88

104
117

133

149

182
191

241

279 284

339

426

216

0,0

50,0

100,0

150,0

200,0

250,0

300,0

350,0

400,0

450,0

Počet výpůjček dle roku vydání díla - 2013 (v tisících)

Analýza 3,5 mil. výpůjček z 35 knihoven 



Co se podařilo díky benchmarkingu změnit?

• Doplňování KF
• Zvýšení financování

• Proporce knih a časopisů

• Rozšíření a změna provozní doby

• Postoj zaměstnanců k rozšiřování provozní doby a ke zvýšení 
počtu akcí

• Zvýšení počtu akcí

• Více počítačů s internetem

• Změna postoje zřizovatele – pobočky, počet pracovníků

• Uvědomit si své slabiny

• Nic – zřizovatele to nezajímá

31



Děkuji za pozornost

Přihlašte se do benchmarkingu 2015



Benchmarking knihoven
Srovnání výkonu českých a německých knihoven

Knihovna pro všechny

Havířov

12.5.2015

vit.richter@nkp.cz

Národní knihovna ČR

mailto:vit.richter@nkp.cz

